COMISSÃO EXTERNA DESTINADA A FAZER O ACOMPANHAMENTO E

FISCALIZAR AS BARRAGENS EXISTENTES NO BRASIL, EM ESPECIAL,

ACOMPANHAR AS INVESTIGAÇÕES RELACIONADAS AO ROMPIMENTO

EM BRUMADINHO - MG

REQUERIMENTO Nº       , 12 DE FEVEREIRO DE 2019

Requer a realização de debate público nos

Municípios de Barão de Cocais para debater os

riscos do rompimento da barragem Sul

Superior da Mina Gongo Soco - da Vale e

reparação integral dos danos causados à

população.

Senhor Presidente,

Nos termos das disposições regimentais, requer a realização de debate público

desta Comissão, no Município de Barão de Cocais, para debater os riscos do

rompimento da barragem Sul Superior da Mina Gongo Soco - da Vale S.A, o plano de

descomissionamento e as medidas adotadas para reparação integral dos danos

ambientais e sociais.

Requer que seja garantido o direito de informação e participação da população de Barão

de Cocais e que entre os convidados, além dos representantes do poder público e da

Vale, seja remetido convite para representantes das comunidades atingidas,  entidades e

movimentos socioambientais, com destaque para:

- comunidades de Socorro, Tabuleiro, Piteiras e Vila do Gongo

- Movimento dos Atingidos pela Barragem (MAB)

- Movimento pela Soberania Popular na Mineração (MAM)

- Sindicato dos trabalhadores – Metabase

- Ministério Público Estadual e Federal

JUSTIFICATIVA

No dia 08 de fevereiro de 2019, após toque de sirene e execução do Plano de

Ação Emergencial, famílias que vivem próximas a barragem, das comunidades de

Socorro, Tabuleiro, Piteiras e Vila do Gongo foram forçadas a deixar suas casas, e

iniciou uma operação coordenada pela Defesa Civil diante da possibilidade de

rompimento da barragem  Sul  Superior da Mina Gongo Soco, da Vale.

O Juiz de Direito da Comarca de Barão de Cocais também não realizou

expediente no Forum, diante da possibilidade da lama atingir o centro histórico da

cidade.

As famílias foram levadas para hotéis de Barão de Cocais, Santa Bárbara e Caeté

e outras foram para casas de parentes.

É necessário conhecer o plano de descomissionamento desta barragem, que a

Vale execute medidas urgentes para evitar o rompimento da barragem, e que seja

garantida a reparação integral aos danos já causados às famílias que saíram de suas

casas.

Pelo exposto, requer nos termos regimentais e ouvido o Plenário, a aprovação do

presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 12 de fevereiro de 2019.

Deputado Federal PADRE JOÃO (PT/MG)